- 4. Explain Price Index. How does it help us?

  मूल्य सूचकांक को समझाइए। यह हमारी किस प्रकार सहायता
  करता है ?
- 5. Write a note on National Demonstration Scheme. राष्ट्रीय स्तर पर निदर्शन योजना पर टिप्पणी लिखिए।
- 6. What do you understand by balancing of supply and demand of milk? How is it achieved under co-operative dairying?

दूध की मांग और सप्लाई के संतुलन से आप क्या समझते हैं ? सहकारी डेयरीकरण से इसे कैसे प्राप्त किया जा सकता है ?

- 7. Who are usually vulnerable to under nutrition and why?
  - समुदाय के कौनसे वर्ग पोषण की कमी से अधिक प्रभावित होते हैं और क्यों ?
- 8. List some important measures to be taken to avoid buying adulterated foods.

  मिलावटी सामान की खरीद से बचने के लिए आप जो महत्त्वपूर्ण उपाय अपनाते हैं, उनकी सूची बनाइए।
- 9. Explain the concept of Consumer Protection Cell. उपभोक्ता संरक्षण सेल को समझाइए।

(4)

# **CFN-03**

### December - Examination 2020

## Certificate in Food and Nutrition Examination

Economics of Food (भोजन का आर्थिक पक्ष)

Paper: CFN-03

*Time* : **2** *Hours* ]

CFN-03 / 260 / 4

[ Maximum Marks : 100

Note: The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

 $10 \times 2 = 20$ 

### (Very Short Answer Type Questions)

Note:— Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

314

#### खण्ड—अ

### (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।
- 1. (i) What are the two groups into which foods can be classified? खाद्य पदार्थों के दो वर्ग कौन-कौनसे हैं ?
  - (ii) What do you understand by Livestock? पशुधन से आप क्या समझती हैं ?
  - (iii) What are Fertilizers? उर्वरक किसे कहते हैं ?
  - (iv) What are the products which can be produced in poultry enterprise? मुर्गीपालन उद्यम में किन उत्पादों का उत्पादन किया जा सकता है ?
  - (v) Operation Flood Programme. ऑपरेशन फ्लंड प्रोग्राम।
  - (vi) What do you understand by Miltone? मिलटोन से आप क्या समझती हैं ?

(2)

(vii) Hoarding. जमाखोरी।

- (viii) What is a Janata Bazar? जनता बाजार क्या है ?
- (ix) Co-operative Stores. सहकारी दुकानें।
- Which are the food items for which standards are available? ऐसी कौनसी खाद्य वस्त्एँ हैं, जिनके लिए मानक उपलब्ध हें ?

#### Section-B

 $4 \times 20 = 80$ 

### (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any four questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 20 marks.

#### खण्ड—ब

## (लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।
- 2. What factors do you consider in preparing a food budget?
  - भोजन का बजट बनाने में कौन-कौनसे तत्त्व महत्त्वपूर्ण होते हैं ?

(3)

3. How do you fix the priorities to grow plants in a Kitchen Garden? घरेलु बगीचे में आप किन-किन पौधों को प्राथमिकता देंगे और क्यों ?

314